

RELAZIONE DI MISSIONE
BILANCIO DELL'ESERCIZIO CHIUSO
AL 31 DICEMBRE 2022

Premessa

Overseas è un'associazione senza fini di lucro costituita nel 1971 con atto notarile avente Personalità Giuridica conferita con DPR n.285 del 9/1/84, Organismo Non Governativo (ONG) di diritto italiano operante nel campo della cooperazione con i Paesi in Via di Sviluppo, secondo la Legge 11 agosto 2014 n. 125 entrata in pieno regime a sostituzione della L.49/87 e pertanto ONLUS di diritto.

Andamento della gestione e prevedibili sviluppi

L'impegno dall'associazione nel periodo dell'esercizio 2022 si è concentrato, per entità e rilevanza in Palestina e in Tunisia, a motivo del raggiungimento di importanti tappe di progetto e dei conseguenti adempimenti di rendicontazione agli enti finanziatori e dell'attenzione rivolta alle misure di riorganizzazione interna. La congiunzione di questi fronti ha determinato anche situazioni critiche riguardo le relazioni interne e l'attività di gestione delle risorse finanziarie.

Il percorso di riorganizzazione da parte di un gruppo di lavoro costituito dal personale direttamente coinvolto sul campo e dal personale della sede avviato nell'anno 2021 per quanto riguarda l'attività in Palestina è proseguito e ha mostrato la sua validità proprio nella gestione di importanti passaggi fra i quali la rendicontazione della II annualità, e richiesta di variante non onerosa, del progetto W.E.E. CHANGE. percorsi partecipati di genere e promozione dell'empowerment economico delle donne in Palestina (programma AMAL) in partnership con GVC WeWorld capofila riguardante la promozione della microimprenditorialità femminile in Cisgiordania, la nomina di rappresentante paese conferita a Giuseppe Sconosciuto, gli adeguamenti in itinere all'iniziativa finanziata dall'8x1000 a gestione statale "Rafforzamento del comparto agricolo a gestione familiare in risposta al cambio climatico nell'area di Al-Mawasi – Governatorato di Rafah – Striscia di Gaza".

La fase conclusiva del progetto JASMIN - Jeunesse Active pour une Société capable de promouvoir l'Employabilité et l'INclusion AID 11417 finanziato con il contributo AICS ha comportato un forte impegno sul campo fino al 22 aprile, conseguendo il ragguardevolo

le risultato del 96% del preventivo e importanti traguardi presentati nell'evento di chiusura che si è svolto in videoconferenza con la partecipazione dei soggetti attuatori e dei rappresentanti AICS.

Un impegno di tali dimensioni è stato reso possibile con l'impiego di risorse finanziarie proprie e la messa a disposizione di risorse personali in forma volontaria da parte di una associata, l'unione delle quali ha consentito sopperire alla liquidità necessaria per assolvere alla gestione ordinaria senza ricorrere a forme di credito bancario.

Il protrarsi del periodo di attuazione di entrambi i progetti per motivi inevitabili, come già evidenziato nell'esercizio 2021, segnatamente AID 11473 Gaza concluso il 30/9/2021 e rendicontato a febbraio 2022, AID 11417 Tunisia concluso il 22/4/2022 e rendicontato a febbraio 2023, benchè per assoluta e inevitabile necessità, porta la conseguenza del mantenimento di costi totalmente a carico dell'associazione, i più rilevanti dei quali, dati dalle garanzie rese all'AICS che potranno essere svincolate solo a seguito della verifica del rapporto finale da parte dell'AICS, e pertanto destinate a ricadere negli anche nei prossimi esercizi.

La tendenza degli ultimi esercizi e gli elementi di previsione nell'ambito della cooperazione internazionale hanno suscitato motivi di grande preoccupazione e indotto a mantenere misure di contenimento della spese di gestione e, per quanto possibile, a cercare nuove risorse finanziarie per dare continuità alle relazioni con i partner in Palestina e in Tunisia. Per questi motivi è stata assunta la decisione di dare attuazione al progetto "Driver of Change: community empowerment for environmental protection in East Jerusalem" codice ENI/2020/431-390 (finanziato dalla Delegazione UE a Gerusalemme) e "PURACQUA – Purificazione, Riuso e trattamento delle ACQUE reflue per lo sviluppo di un'agricoltura sostenibile, la tutela Ambientale e la sicurezza alimentare", AID 012590/03/4. Da un lato l'ammissione di queste iniziative costituisce motivo di soddisfazione e di apprezzamento per il lavoro svolto sul campo e nella progettazione ma al tempo stesso, proprio la loro attuazione richiede al più presto un adeguato assetto organizzativo ed economico-finanziario, come hanno rivelato le forti criticità del periodo recente.

L'impegno con i partner locali che da lungo tempo assicurano la realizzazione del So-stegno a Distanza in Brasile e in India e Uganda è stato mantenuto sebbene con riscontrando una diminuzione generalizzata dei contributi raccolti. I referenti delle iniziative SAD hanno potuto assicurare la continuità delle relazioni con i partner e la disponi-

bilità delle risorse economiche con una attenta e responsabile gestione delle disponibilità finanziarie, nel pieno rispetto delle intenzioni dei donatori fornendo regolari informazioni sulle attività svolte relative al SAD.

Per quanto riguarda l'ambito dell'Educazione alla Cittadinanza Globale l'attività si è articolata su diverse iniziative volte dai soci e da altri collaboratori volontari: promozione del Servizio Civile, sensibilizzazione agli stili di vita orientati alla sostenibilità, collaborazione con altre associazioni della comunità per iniziative di solidarietà e aiuto. L'accoglienza delle donne e dei minori rifugiati dall'Ucraina ha coinvolto in modo particolare le volontarie del Progetto Dono che hanno svolto un'azione di accompagnamento a due famiglie ospitate nella sede dell'associazione nell'accesso ai servizi, messo a disposizione beni alimentari e di prima necessità e facilitato l'apprendimento della lingua italiana soprattutto ai giovani.

Rilevante è stata la ripresa del Servizio Civile Universale in partenariato con FOCSIV rispettivamente per il progetto CB in Tunisia e in Palestina: terminato il primo il 26 giugno per due giovani, avviato il secondo per 2 giovani con la Formazione Generale condivisa con gli altri enti di accoglienza, parte della Formazione Specifica presso la sede con formatori dell'associazione e arrivo in loco il 19 ottobre.

Il Comune di Modena ha affidato all'associazione la gestione del XVII corso volontari della cooperazione e della solidarietà internazionale al quale hanno partecipato 20 giovani, in lieve contrazione delle candidature rispetto alle precedenti edizioni. Il corso è promosso dalle associazioni del Tavolo comunale per la cooperazione internazionale e ha l'obiettivo di avvicinare i giovani alle associazioni, orientare la loro disponibilità e offrire formazione specifica. a. Superato il periodo straordinario 2020/21 dello svolgimento in videocollegamento è stata adottata un'articolazione dei moduli formativi che la prima parte, da novembre a marzo, a Modena alla Galleria Europa e la seconda parte presso la sede della nostra associazione. Sono riprese, sia pure limitatamente, le esperienze di volontariato all'estero presso le sedi di progetto delle associazioni e si prevede un significativo aumento nell'anno in corso cda parte dei partecipanti alla XVII edizione. L'associazione ha conferito apposito incarico a due collaboratrici per la gestione formativa del corso, avvalendosi dei propri volontari per l'accoglienza e gli adempimenti amministrativi.

La disponibilità di un gruppo unito e ricco di talenti ha impresso un rinnovato impulso all'attività di raccolta, valorizzazione e rimessa in uso di beni dismessi donati secondo il

circolo virtuoso della sostenibilità e della solidarietà, offrendo un'ampia apertura dell'Emporio, riorganizzato e più accogliente, e fatto conoscere attraverso i social media dedicati. Sono aumentati gli accessi e le cessioni ai ri-utilizzatori, con lusinghieri risultati economici, determinando un andamento mantenuto anche nell'anno in corso.

Anche per l'Atelier Progetto si rileva un incremento dell'attività di valorizzazione di abiti e accessori sottratti alla destinazione di rifiuto con la vendita dei quali, in eventi e manifestazioni di vasta frequentazione, accanto al mercatino del sabato pomeriggio e alle visite concordate, sono stati raccolti fondi da destinare a interventi di aiuto in situazioni di emergenza umanitaria.

Il 26 novembre, con la proiezione del docufilm realizzato dall'associazione culturale BOP Area e la regia di Enzo Perriello, si è idealmente concluso l'anno giubilare del 50° anniversario dell'associazione. Con immagini e testimonianze "Overseas", storia di un'umanità in cammino" ha raccontato le origini e le tappe salienti, e i primi passi verso il futuro che ci aspetta.

Struttura e Contenuto del bilancio

Il Bilancio dell'Associazione all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, di cui la presente Relazione di Missione costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente alle disposizioni di cui al Decreto 5 marzo 2020 del *Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali*.

Ove applicabili, sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 è stato redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e il risultato economico dell'esercizio.

Si rileva che nella stesura dello schema dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto Gestionale non sono compresi i gruppi (contraddistinti da lettere maiuscole), i sottogruppi (contraddistinti da numeri romani), le voci e le sottovoci che presentano un saldo pari a zero.

Sono state, inoltre, fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge, per dare una chiara rappresentazione del bilancio.

Principi di redazione e criteri di valutazione

Per quanto riguarda, in generale, i principi di redazione e i criteri di valutazione adottati, si segnala che:

- gli schemi di Stato Patrimoniale e di Rendiconto Gestionale sono redatti in base a quanto previsto dal citato D.M. 5 marzo 2020;
- il bilancio è stato redatto nel rispetto dei principi contenuti – oltre che nel testé citato Decreto – nell’art. 2423-*bis* del Codice civile e, in particolare secondo prudenza, secondo il principio della competenza dei proventi e degli oneri, nonché tenendo conto della funzione economica dell’elemento dell’attivo o del passivo considerato;
- non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe consentite dall’art. 2423, quinto comma, e dall’art. 2423-*bis*, secondo comma, del Codice civile;
- non si è proceduto al raggruppamento di voci nel Rendiconto Gestionale;
- non vi sono elementi dell’attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello Stato Patrimoniale;
- con riferimento al Rendiconto Gestionale, i ricavi, i proventi, i costi e gli oneri sono stati iscritti in base al “principio di competenza”;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell’esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell’esercizio, indipendentemente dalla data dell’incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell’esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- non vi sono elementi eterogenei compresi nelle singole voci.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio al 31 dicembre 2022, in osservanza ai contenuti dell’art. 2426 Codice civile, sono i seguenti:

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali consistono nel valore stimato dell’immobile della sede sociale, della biblioteca tematica, in macchine per ufficio e software, iscritte al costo d’acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e dell’IVA ed al netto degli ammortamenti accumulati.

Le immobilizzazioni materiali vengono sistematicamente ammortizzate, in relazione alla

residua possibilità di utilizzo del bene.

Immobilizzazioni Finanziarie

Partecipazioni

Le partecipazioni sono iscritte in bilancio al costo di acquisto.

Attivo circolante

Crediti correnti

I crediti correnti sono iscritti al valore nominale, che corrisponde al valore di presunto realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità bancarie sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

Nella voce "Ratei e risconti attivi" vengono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Nella voce "Ratei e risconti passivi" vengono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi il cui incasso è avvenuto entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Costi e ricavi

I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri, sono esposti nel bilancio secondo i principi della competenza e della prudenza e risultano iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

Imposte sul reddito e fiscalità differita

Le imposte correnti sul reddito dovute a titolo di IRAP e IRES vengono determinate in relazione alle rispettive basi imponibili e in conformità alla normativa vigente.

Le imposte anticipate e differite, derivanti da differenze temporanee tra i criteri civilistici di imputazione al Rendiconto Gestionale di costi e ricavi e quelli dettati dalla normativa fiscale, vengono contabilizzate e iscritte (se di importo significativo), rispettivamente, tra i "Crediti per Imposte anticipate", qualora vi sia la ragionevole certezza che nei periodi d'imposta in cui le differenze stesse si riverseranno vi sarà un reddito imponibile, che ne consenta l'integrale recupero e nel "Fondo per imposte, anche differite", qualora sia probabile che dovranno essere versate.

COMMENTO ALLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

IMMOBILIZZAZIONI

Per ciascuna delle voci relative alle Immobilizzazioni Immateriali, Materiali e Finanziarie, sono, di seguito, specificati gli elementi e i dati richiesti dal D.M. 5 marzo 2020.

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali ammontano a euro 167.664. Nella seguente tabella sono esposte in modo analitico le movimentazioni subite.

	Saldo al 31/12/2021	Incrementi	Diminuzioni	Amm.to 2018	Valore al 31/12/2022
Casa e terreno	160.500	0	0	0	160.500
Costruzioni leggere	13.247	0	-6.113	0	7.134
Caldaia	714	0	-714	0	0
Totale	174.461	0	6.827	0	167.634

Immobilizzazioni finanziarie

Sono costituite dalle quote di possesso nel Patrimonio delle società partecipate.

Nella seguente tabella sono esposte in modo analitico la composizione delle immobilizzazioni finanziarie (che non hanno subito variazioni nel corso dell'esercizio).

	Costo storico al 31/12/2021	Acquisti	Cessioni	Valore al 31/12/2022
Cooperativa Sociale Oltremare	10.004	0	0	10.004
BANCA POPOLARE ETICA	86.258	0	0	86.258

SEFEA srl	500	0	0	500
Totale	96.762	0	0	96.762

Crediti correnti

I crediti correnti ammontano a complessivi euro 115.287, contro gli euro 190.836 del precedente esercizio, sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo e sono formati da:

- Crediti verso enti pubblici, per euro 78.253;
- Crediti verso enti della stessa rete associativa, per euro 24.561;
- Crediti verso altri enti del Terzo settore, per euro 11.393;
- Crediti tributari, per euro 224;
- Crediti verso altri, per euro 855.

Nella seguente tabella sono esposte in modo analitico le movimentazioni subite.

	Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2021	Variazioni
Crediti verso utenti e clienti	0	310	-310
Crediti verso enti pubblici	78.253	148.957	-70.704
Crediti verso soggetti privati per contributi	0	24.274	-24.274
Crediti verso enti della stessa rete associativa	24.561	9.663	14.898
Crediti verso altri enti del Terzo settore	11.393	3.800	7.593
Crediti tributari	224	2.045	-1.821
Crediti verso altri	855	1.787	-932
Totale	115.286	190.836	-75.550

Si precisa che non vi sono crediti con esigibilità prevista oltre i cinque anni.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide al 31 dicembre 2022 risultano pari a Euro 1.151.446 e sono valutate al loro valore nominale

La voce depositi bancari e postali è pari a Euro 1.137.712 e si riferisce al denaro contante depositato su conti correnti bancari e postali intestati all'associazione in euro, inclusi i conti correnti bancari originariamente in valuta locale.

Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2021	Variazioni

BPER BANCA SAN VITO C/C 2465	19.034	22.504	-3.470
BANCOPOSTA N.11158417	6.055	21.582	-15.527
BPER BANCA SAN VITO C/C 130000	256	126.395	-126.139
B.CO S.GEM.S.PROSP.C/C 31749 SPIL.	1.038	419	619
BANK OF PALESTINE 8240 SUBAC 00 EUR	36	82	-46
BANK OF PALESTINE 8240 SUBAC 00 NIS	2.479	192	2.287
BANK OF PALESTINE 8240 SUBAC 01 EUR	8.696	55.702	-47.006
BANK OF PALESTINA 8240 SUBAC 02 EUR	14.870	879	13.991
BANK OF PALESTINE 8240 SUBAC 01 NIS	1.695	3.431	-1.736
BANK OF PALESTINE SUBACCOUNT 02 ILS	387	211	176
BANCA ETICA 11444411 CONTO AGILESOCI	1.057.698	5.116	1.052.582
BANCA ETICA 14466445 C/SALVADANAIO	0	243	-243
BANCA ETICA 1447772 CONTO COMUNQUE	0	108	-108
BANCA TUNISIA AID 11417	1.157	40.541	-39.384
UIB TUN 9300556424 ENI CLEF	24.311	5.315	18.996
Totale	1.137.712	282.720	854.992

La voce denaro e valori in cassa, pari a Euro 13.734, si riferisce al denaro contante esistente al 31 dicembre 2022. La voce è iscritta al relativo valore nominale.

	Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2021	Variazioni
Cassa Italia	457	1.402	-945
Carte prepagate, depositi on line	416	516	-100
Casse sedi estere	12.861	4.817	8.044
Totale	13.734	6.735	6.999

Ratei e risconti attivi

Sussistono alla chiusura dell'esercizio, ratei attivi di euro 264.

	Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2021	Variazioni
Ratei attivi	264	0	264
Totale	264	0	264

I risconti attivi ammontano a Euro 34.848, di cui Euro 3.340 sono relativi a quote di co-

sti di competenza del prossimo esercizio ed Euro 31.508 sono relativi a trasferimenti di risorse finanziarie a partner dell'Associazione in progetti da realizzare in Paesi extraeuropei, che verranno da questi utilizzate e, dunque, rendicontate nell'esercizio successivo, allorquando verranno iscritti in rendiconto i relativi costi (trattandosi, di fatto, di costi sospesi).

	Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2021	Variazioni
Risconti attivi	3.340	5.689	-2.349
Totale	3.340	5.689	-2.349

	Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2021	Variazioni
ANTICIPI PERSONALE IN MISSIONE	1.034	0	1.034
ANTICIPO CASCHI BIANCHI DA RENDICONTARE	1.342	0	1.342
CARTA POSTALE ISRAELE	45	0	45
TRASFERITI BRASILE.FSF SENHOR DO BON	19.033	19.244	-211
PARTNER JASMINE AKAD	0	547	-547
PARTNER JASMIN EMEL TOUNES	0	1.804	-1.804
PARTNER JASMINE UNFT	0	1.563	-1.563
PARTNER CEFA PRG AID 11417	10.054	381.562	-371.507
Totale	31.508	404.720	-373.212

Conti d'ordine

Risultano attive le fidejussioni rilasciate dai rispettivi Istituti di credito per l'importo del 30% del contributo AICS relativo alla I annualità, per la durata prevista, dei progetti promossi JASMIN:Jeunesse Active pour une Société capable de promouvoir l'Employabilité et l'Inclusion AICS 11417 e PURACQUA – Purificazione, Riuso e trattamento delle ACQUE reflue per lo sviluppo di un'agricoltura sostenibile, la tutela Ambientale e la sicurezza alimentare AID 012590/03/4 per l'erogazione dell'acconto di giugno 2022.

	Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2021	Variazioni
FDJ BPER 18154980 AID 11417 JASMINE TUNISIA importo 121.294,42 garanzia per erogazione I annualità aprile 2018 - progetto concluso il 22/04/22 e rendicontato nel febbraio 2023	121.294,42	121.294,42	0
FDJ BE 10091098-004 AID 11417 JASMINE TUNISIA 88.498,57 integra-	88.498,57	88.498,57	0

zione della garanzia per dimensione del contributo della II annualità da 07/20			
FDJ BPER 18154981 AID 11473 GAZA 72.441,30 garanzia per erogazione del contributo della I annualità da aprile 2018 - progetto terminato il 30/9/2021 rendicontato febbraio 2022	0	72.441,30	-72.441,3
FDJ BE 10091098-003 AID 11473 GAZA 124.742 integrazione della garanzia per dimensione del contributo della II annualità da febbraio 2020	0	12.474,20	-12.4742
FDJ BE 10091098-004 AID 012590/03/4 GAZA PURACQUA 28.699,90 completamento della garanzia per erogazione dell'acconto giugno 2022	28.699,9	0	28.699,9
FDJ BE 10091098-004 AID 012590/03/4 GAZA PURACQUA 256.168,01 garanzia per erogazione dell'acconto giugno 2022	256.168,01	0	256.168,01
Totale	494.660,9	406.976,29	87.684,61

Patrimonio Netto

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Fondo di dotazione patrimoniale	137.103	137.103	0
Fondo di dotazione vincolato	238.343	238.343	0
Avanzi (Disavanzi) portati a nuovo	(96.529)	(90.346)	(6.183)
Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	(38.433)	(6.183)	(32.250)
TOTALE	240.484	278.917	(38.433)

Il patrimonio vincolato dell'Associazione ammonta a Euro 137.103 ed è costituito dall'allocazione di disponibilità determinate dal risultato positivo di esercizi antecedenti al 1992; di fatto, quantificato quale differenza algebrica fra le attività e le passività allorquando fu istituita la contabilità in meccanografico.

Debiti

I debiti ammontano a Euro 67.542. La voce accoglie:

- i debiti verso l'associata Sig.ra Caselli Giuseppina per finanziamenti, di euro 50.000, che la stessa ha erogato all'Associazione nel corso dell'esercizio per sopperire alla carenza di liquidità determinata dalle necessità di sostenere le spesa relative ai progetti nella fase finale in Palestina e in Tunisia in aggiunta alla gestione ordinaria;
- i debiti verso enti della stessa rete associativa (FOCSIV), di euro 335;
- i debiti verso fornitori, di euro 5.355, di cui euro 975 trattasi di fatture da ricevere;
- i debiti tributari, di euro 4.299, rappresentati prevalentemente da trattenute IRPEF

che risultano da versare alla chiusura dell'esercizio;

- i debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale, di euro 3.398, rappresentati prevalentemente da debiti verso l'INPS e l'INAIL;

- i compensi spettanti a collaboratori, di euro 4.155. Si dà atto che l'Associazione detiene:

- due rapporti di collaborazione con soggetti che hanno prestato la loro attività lavorativa a favore dell'Associazione nel territorio italiano;
- un rapporto di collaborazione con un soggetto che ha prestato la sua attività lavorativa a favore dell'Associazione all'estero;
- tre rapporti per collaborazioni occasionali.

	Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2021	Variazioni
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	50.000	10.000	40.000
Debiti verso enti della stessa rete associativa	335	0	335
Debiti verso fornitori	5.355	7.805	-2.450
Debiti tributari	4.299	2.522	1.777
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.398	4.314	-916
Debiti verso dipendenti e collaboratori	4.155	18.660	-14.505
Totale	67.542	43.301	24.241

Ratei e risconti passivi

Ammontano a complessivi Euro 1.258.244 e consistono, quanto a Euro 1.077.316, in quote di contributi ricevuti da finanziatori istituzionali nel 2022, ma di competenza del 2023 e, quanto a Euro 180.928, in contributi provenienti da privati e acquisiti nell'esercizio o in esercizi precedenti, destinati ad attività da realizzare in periodi successivi.

Per attività da realizzare con contributi pubblici diretti o tramite partner associati	Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2021	Variazioni
AID 11417 JASMINE TUNISIA QT PARTNER CEFA	0	348.719	-348.719,00
RER W.IN CUP 60003	0	6.550	-6.550,00
AMAL-WE CHANGE 11530 (CAPOFILA GVC)	0	59.023	-59.023,00
RER SINERGY - AVSI CAPOFILA	0	5.230	-5.230,00
AID 11417 JASMINE TUNISIA	0	133.225	-133.225,00
PCM DICA 8XMILLE 150-2018	6.240	93.671	-87.431,00
AID 012590/03/04 2022 PURACQUA	847.551	0	847.551,00
UE JERUSALEM DRIVER OF CHANGE	219.525	0	219.525,00
DESTINAZIONE ATELIER PROGETTO DONO	4.000	0	4.000,00

Totale	1.077.316	646.418	430.898
--------	-----------	---------	---------

Per attività da realizzare con risorse proprie	Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2021	Variazioni
SIERRA LEONE. PHC KAMABAI	12.187	12.187	0
INDIA. OPERAZIONE FUTURO DI SPERANZA	31.785	36.982	- 5.197
INDIA. LAFTI ADOTTA UNA FAMIGLIA	48.179	46.323	1.856
SIERRA LEONE. MICROCAMMINO YAGALA	12.315	12.315	0
BRASILE. ASILO	51.533	61.171	- 9.638
PROGETTO GHANA	7.345	6.725	620
UGANDA. OPERAZIONE FUTURO DI SPERANZA	318	318	0
QUOTE ASSOCIATIVE ANTICIPATE	475	475	0
ISOLA CHE C'E'	9.711	9.711	0
EDUCAZIONE ALLO SVILUPPO	2.777	2.777	0
PROGETTO SCUOLE	1.450	1.450	0
FONDO GRUPPO GIOVANI PAL	2.853	2.853	0
Totale	180.928	193.287	-12.359

AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI E DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI DELL'ENTE, CON SPECIFICA INDICAZIONE DELLA NATURA DELLE GARANZIE E CON SPECIFICA RIPARTIZIONE SECONDO LE AREE GEOGRAFICHE

Non esistono crediti o debiti con durata residua superiore a cinque anni, né vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni dell'Ente.

Tutti i crediti e tutti i debiti sono, rispettivamente, esigibili e dovuti nei confronti di soggetti nazionali.

COMPOSIZIONE DELLE VOCI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Sono stati conseguiti ricavi e proventi da attività di interesse generale per complessivi

euro 1.010.889, tra cui si segnalano:

- proventi da quote associative, di euro 785;
- erogazioni liberali, di euro 55.153;
- proventi del 5 per mille, di euro 6.736;
- contributi da soggetti privati, di euro 46.495;
- contributi da enti pubblici, di euro 777.445;
- altri ricavi, rendite e proventi, di euro 124.275.

A fronte di detti ricavi e proventi, sono stati sostenuti costi e oneri da attività di interesse generale per complessivi euro 1.053.703, tra cui si evidenziano:

- costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci, di euro 302.450;
- costi per servizi, di euro 614.739;
- costi per il godimento di beni di terzi, di euro 2.400;
- costi per il personale, di euro 107.812;
- ammortamenti (delle immobilizzazioni materiali) di euro 6.796;
- oneri diversi di gestione, di euro 19.506.

La differenza tra i ricavi e proventi e i costi e oneri da attività di interesse generale è, dunque, risultata essere negativa per euro 42.814.

I proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali, di euro 8.225, sono formati prevalentemente da rettifiche di valori finanziari e da differenze attive su cambi, di euro 1.568.

A fronte dei suddetti proventi, sono stati iscritti costi per euro 3.844 afferenti a differenze passive su cambi.

La differenza tra i ricavi e proventi e i costi e oneri da attività di interesse generale è, dunque, risultata essere positiva per euro 4.381.

Imposte sul reddito dell'esercizio e fiscalità differita

Non risultano imposte correnti iscritte in bilancio, né sussistono le condizioni per l'iscrizione in bilancio di imposte differite.

NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

L'Associazione ha ricevuto erogazioni liberali in denaro per euro 55.153, finalizzate al sostegno dei seguenti programmi e iniziative dell'Associazione:

- Sostegno a distanza in un centro educativo per minori sito in Brasile, per euro

26.309;

- Sostegno a distanza in un centro educativo per minori in India, segnatamente nello stato del Tamin Nadu, per euro 8.175;
- Sostegno ad un centro di accoglienza, sito in Sierra Leone, per vedove e orfani vittime della guerra e della povertà e alle famiglie di Spilamberto in disagio economico come da accordi con i servizi sociali del comune di Spilamberto: 15.259;
- Attività di educazione alla cittadinanza globale per i giovani, che consistono in campi di lavoro e stage presso le sedi estere dell'Associazione: 312;
- Spese per il mantenimento sede operativa dell'Associazione sita a Betlemme in Palestina: 586;
- Sostegno a distanza in un centro educativo per minori, sito in Uganda: 4.512.

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

Si rileva come l'Associazione non abbia dipendenti in forza.

COMPENSI SPETTANTI ALL'ORGANO ESECUTIVO, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Ai componenti del Comitato esecutivo e del Collegio dei revisori non sono stati assegnati emolumenti.

* * *

CONCLUSIONI

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, regolarmente tenute.

Proposta di destinazione del risultato d'esercizio

Si propone di destinare il disavanzo d'esercizio di euro 38.433 a nuovo.

Spilamberto, lì 27 marzo 2023

Per il **Comitato esecutivo**

Il **Segretario generale**

Dott. Fausto Prandini

